
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO 

 

D.R.S.  n.                     del 

 

Oggetto 

 
D.R.S. riparto-impegno di cui all’Avviso della manifestazione di interesse - all'erogazione di un 

contributo straordinario a favore dei comuni siciliani AL FINE DI FINANZIARE I CORSI PER IL 

CONSEGUIMENTO DELLE PATENTI DI GUIDA DI SCUOLABUS DA PARTE DEI DIPENDENTI 

COMUNALI NONCHÉ PER IL RINNOVO DELLA CARTA DI QUALIFICAZIONE DEL CONDUCENTE -   

l.r. 9 gennaio 2025, n.1 – art. 11 – comma 4 – capitolo di spesa 310029 – esercizio finanziario 2025- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di _______ pagine 

 
di cui ____ pagine di allegati come parte integrante 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 2843  del 03/12/2025



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

   

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

 SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO  

D.R.S. n.                 del     

2 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2; 

                       VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 
dello Stato; 
 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico sull'ordinamento di governo e 
dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14.05.1985, n.246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione dello Statuto 
della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione; 

                 VISTA la Legge Regionale Sicilia 20 giugno 2019, n. 10, Disposizioni in materia di diritto allo studio; 

 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7-Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa; 

VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 della 
l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e; 

VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
Sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 
 
VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 
23/06/2011, n. 118; 
 
VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. n.770 del 20 febbraio 2025 che incarica, il Dott..Vincenzo Cusumano, Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio dell'Assessorato regionale 
dell'istruzione e della formazione professionale; 

VISTO il D.D.G. n. 1378 del 07/07/2023 di conferimento dell'incarico al Dott. Giuseppe Bono di Dirigente 
del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo 
Studio; 

VISTO l’art.9 della L.R.  n. 9 del 15 aprile 2021; 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 2843  del 03/12/2025



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

   

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

 SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO  

D.R.S. n.                 del     

3 

 

                  

 VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla GURS n. 3 
del 15 gennaio 2025; 

                VISTA la L.R.9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

   VISTO l'art. 11 - comma 4) della citata L.R. 9 gennaio 2025 n. 1, che testualmente recita: "L'Assessorato 
regionale dell'istruzione e della formazione professionale, per l'esercizio finanziario 2025, è autorizzato 
ad erogare un contributo straordinario pari a complessivi 50 migliaia di euro a favore dei comuni siciliani 
al fine di finanziare i corsi per il conseguimento delle patenti di guida di scuolabus da parte dei dipendenti 
comunali nonché per il rinnovo della carta di qualificazione del conducente; 

             VISTO l’Avviso approvato con D.D.G. n. 1813 del 11/09/2025 relativo alla Manifestazione di interesse 
finalizzata un contributo straordinario pari a complessivi 50 migliaia di euro a favore dei comuni siciliani 
al fine di finanziare i corsi per il conseguimento delle patenti di guida di scuolabus da parte dei dipendenti 
comunali nonché per il rinnovo della carta di qualificazione del conducente; 

          VISTO il punto 7 del citato Avviso che prevede la nomina di una Commissione di valutazione delle istanze 
per la manifestazione di interesse, per la valutazione dei beneficiari; 

            VISTO il D.D.G. n. 2314 del 30/10/2025, con il quale è stata nominata la commissione di valutazione 
delle istanze pervenute relativo all'Avviso di cui al D.D.G. n.1813 del 11/09/2025; 

 VISTA la nota prot.  38076 del 05/11/2025, con la quale la Commissione di valutazione ha trasmesso    
al Servizio 5, la graduatoria nella quale sono elencati i comuni risultati ammissibili di cui all’Avviso di 
approvato con D.D.G. n.1813 del 11/09/2025; 

 VISTO il D.D.G. n. 2418 del 07/11/2025, con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria delle 
istanze pervenute relative all'Avviso di cui al D.D.G. n.1813 del 11/09/2025; 

 VISTO il D.D.G. n. 2611 del 20/11/2025, che approva la graduatoria definitiva nella quale sono elencati 
i comuni risultati idonei al finanziamento, di cui all'Avviso giusto D.D.G. n.1813 del 11/09/2025; 

  ACCERTATA la disponibilità finanziaria pari ad € 50.000,00 sul capitolo di spesa 310029 del Bilancio 
regionale per l'esercizio finanziario 2025 - Codice Finanziario U.2.03.01.02.003; 

                  VISTO l'art. 2 del D.D.G. n. 2611/2025, che individua come beneficiari ammessi al finanziamento di che 
trattasi i primi quindici Comuni inseriti nella graduatoria definitiva allegata al citato provvedimento; 

                  CONSIDERATO di dover ripartire, in parti uguali, la somma di € 50.000,00 ai quindici Comuni come di 
seguito indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 2843  del 03/12/2025



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

   

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

 SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO  

D.R.S. n.                 del     

4 

 

ELENCO COMUNI AMMESSI AL FINANZIAMENTO 

Pos. Comune C_F Popolazione Punteggio Importo 

1 Poggioreale 00243300811 1.277 85 € 3.333,33 

2 Castiglione di Sicilia 00291090876 2.855 85 € 3.333,33 

3 Graniti 01240170835 1.463 80 € 3.333,33 

4 Resuttano 80002990853 1.704 80 € 3.333,33 

5 Scaletta Zanclea 00393920830 1.842 80 € 3.333,33 

6 Montevago 92006330846 2.654 80 € 3.333,33 

7 Venetico 00415010834 3.922 80 € 3.333,33 

8 Butera 82000810851 4.081 80 € 3.333,33 

9 Gallodoro 87000430832 323 75 € 3.333,33 

10 Bompensiere 80005060852 469 75 € 3.333,33 

11 Campofiorito 84000210827 1.114 75 € 3.333,33 

12 Calamonaci 83001470844 1.120 75 € 3.333,33 

13 Salaparuta 81000370817 1.567 75 € 3.333,33 

14 San Marco d’Alunzio 84004040832 1.793 75 € 3.333,33 

15 Alessandria della Rocca 80002650846 2.350 75 € 3.333,33 

     € 49.999,95 

  RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno della complessiva somma di € 49.999,95, sul 
capitolo di spesa 310029 del Bilancio regionale - esercizio finanziario 2025 - Codice Finanziario 
U.2.03.01.02.003 quale contributo straordinario a favore dei quindici comuni siciliani, di cui alla sopra 
citata tabella, al fine di finanziare i corsi per il conseguimento delle patenti di guida di scuolabus da parte 
dei dipendenti comunali nonché per il rinnovo della carta di qualificazione del conducente. 

 

 D E C R E T A 

              Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

 
Art. 1) Sono assunti gli impegni di spesa, per  complessiva somma di € 49.999,95, sul Capitolo 310029 
del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 - CODICE SIOPE U.2.03.01.02.003 - 
quale contributo straordinario a favore dei quindici comuni siciliani, di cui alla tabella di seguito indicata,  
al fine di finanziare i corsi per il conseguimento delle patenti di guida di scuolabus da parte dei dipendenti 
comunali nonché per il rinnovo della carta di qualificazione del conducente: 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 2843  del 03/12/2025



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

   

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

 SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO  

D.R.S. n.                 del     

5 

 

ELENCO COMUNI AMMESSI AL FINANZIAMENTO 

Pos. Comune C_F Popolazione Punteggio Importo 

1 Poggioreale 00243300811 1.277 85 € 3.333,33 

2 Castiglione di Sicilia 00291090876 2.855 85 € 3.333,33 

3 Graniti 01240170835 1.463 80 € 3.333,33 

4 Resuttano 80002990853 1.704 80 € 3.333,33 

5 Scaletta Zanclea 00393920830 1.842 80 € 3.333,33 

6 Montevago 92006330846 2.654 80 € 3.333,33 

7 Venetico 00415010834 3.922 80 € 3.333,33 

8 Butera 82000810851 4.081 80 € 3.333,33 

9 Gallodoro 87000430832 323 75 € 3.333,33 

10 Bompensiere 80005060852 469 75 € 3.333,33 

11 Campofiorito 84000210827 1.114 75 € 3.333,33 

12 Calamonaci 83001470844 1.120 75 € 3.333,33 

13 Salaparuta 81000370817 1.567 75 € 3.333,33 

14 San Marco d’Alunzio 84004040832 1.793 75 € 3.333,33 

15 Alessandria della Rocca 80002650846 2.350 75 € 3.333,33 

     € 49.999,95 

 

                   Art. 2) Il contributo assegnato ad ogni singolo Comune, come da tabella sopra indicata, sarà erogato 
secondo quanto disposto dall’art. 8 dell’Avviso di cui al D.D.G. n.1813 del 11/09/2025. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell'Istruzione e Formazione 
Professionale, ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9; ai sensi del D. Lgs 33/2013, 
Artt. 26 e 27, e sulle news del Dipartimento. 

             Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, 
n.9.    

 

 
                                                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
                       Giuseppe Bono 

   

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 2843  del 03/12/2025


		2025-12-01T13:03:27+0100
	GIUSEPPE BONO




